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“VABADUS - HEIE SUURIM ELUVÄÄRTUS
IKESTATUD RAHVASTE NÄDALA HOOGNE START SYDNEYS

Pühapäev 13. juuli kujunes omaette täheiepamiväärsuseks neile, kes
hindavad vabadust üle kõige ja vabaduse, nimel on valmis kõigi legaalsete
abinõudega võitlema kommunismi kui vabaduse surmavaenlase vastu. See
võitlus New South Walesi osariigis toimub juba neljandat aastat Ikestatud
Rahvaste Nädala raamides ja möödunud pühapäev tõendas, et laiade hul
kade poolehoid selle kommunismivastase manifestatsiooni vastu suureneb
pidevalt. Ühteaegu sellega süveneb ka inimeste emotsionaalne kaasaelamine
sellele vabaduse aate demonstratsioonile. Seda tõendas kujukalt enam kui
tuhandest osavõtjast koosnev rongkäik läbi südalinna ühes pühaliku pärja-
paneku tseremooniaga tundmatu sõduri monumendile ja sellele järgnev ava
koosolek Sydney raekoja all-saalis.

Sama vaimustavat vastukõla ärata
sid ka Rahvusliku Hiina esindaja dr.
Sampson C. Shen’i ja föderaal-minis-
ter Wentworth'i kõned.

Neist esimene juhtis tähelepanu tõsi
asjale, et hiina rahvas enamuses on
kommunistliku süsteemi vastased. Seda
tõendab see tuhandete põgenike hulk,
mis päev-päeva kõrval püüab põgene
da vabasse Hiinasse oma ikestatud ko
dumaa aladelt, kus inimene on muudet-
tud riigi ja kommunistliku partei or
jaks. Sellepärast kuuluvad ikestatud
rahvaste hulka ka 700 miljonit hiinal-
sat, kes kaotasid oma vabaduse.’’

Teistest kõnelejatest ei tundunud de
mokraatliku tööliserakonna esindaja
Kane olevat oma tavalises kõnevormis.
Samuti jättis kuulajaskonna külmaks
kohaliku osariigi minister J.B.M. Ful
ler. Isiklikke tähelepanekuid punasest
terrorisüsteemist j utustas raudeesriide
tagant vabadusse pääsenud Slovak. Pub
liku reaktsioon viimati mainitud kõ
nelejaile ei ületaund tavalist, ametlik
ku viisakust. Pilt muutus aga nagu
nõiaväel, kui kõnetooli asus hilinenult
kohale jõudnud föderaalvalitsuse mi
nister ja kauaaegne ikestatud rahvaste
sõber W.C. Wentworth.

“Kommunistid on viimaste aastate
jooksul koondanud oma tegevuse Aus
traalias põranda alla, kus nad ametü
hingute võtmepositsioonide kaudu jät
kavad oma lõhkumistööd Austraalia ma
janduselus... Need austraallased, kes —
kas teadlikult või oma rumaluses toeta
vad kommuniste nende püüdlustes — on

kodumaa reetjad. Meil tuleb -võtta
teatavaks, et meik kõigil tuleb võidel
da süsteemi vastu, mis .püüab hävitada
meie ja meie laste tulevikku — Ütles
kõneleja kokkuvõtlikult..,

Ühtlasi juhtis ta tähelepanu asjaol-
lule, kui juhmilt suhtus Austraalia aja
kirjandus kommunismi probleemi, kui
Melbourne’! transporttööhste ametü
hingu juht mõisteti vangi seaduse rik
kumise pärast. Selle asemel, et toeta
da ametasutusi nende võtluses — keh
tima pandud seaduste austamise suh
tes, avaldasid lehed pilte vangimõiste-
tud kommunistist C.O. Shea’st ja vala
sid pisaraid tema “raske saatuse” pu
hul. Ja ometi on selle mehe ainsaks
eesmängiks meie elukorra hävitamine
ja kommunistliku vägivaliavaiitsuse
kehtestamine. Aga kas viitas mõni leht
ainsagi sõnaga sellele tõsiasjale. — Ei
Lehed laulsid vaid härdat nutulaulu
vangimõistetud seaduserikkuja puhul,
püüdes teha tast märtrit. Teie kuula
jad, kes tulite kommunistlikust põrgust
— saate sellest aru, milline oht ähvar
dab meid kõiki, kui need mehed tulevad
võimule” — rõhutas kõneleja. Tema
sirgjooneline mõttekäik võeti kuulajate
poolt vastu tormiliste kiiduavalduste-

Rongkäigu algusena oli väljakuuluta
tud kell 1.30 p.i. Kuid juba tund enne
väljakuulutatud aega olid sajad osavõt
jad kohal, tehes ettevalmistusi ürituse
kõigekülgseks õnnestumiseks. Rõõmus
tava nähtena torkas silma, et eesti osa
võtjate arv, võrreldes eelmiste aastate
ga, oli paisunud kolmekordseks. Nii
hakkas kümnekonna rahvusgrupi arvu
katest liikmetest koosnev rongkäik lii
kuma tähestikulises järjekorras.

Rongkäigu eel kanti Ikestatud Rah
vaste loosungit — “Vabadust Ikestatud
rahvastele:, Julgeolekut Austraaliale”
millele järgnes kahe rahvariides noo
ruki poolt kantuna pärg. Uudsusena ja
maitseka lisandina järgnes grupp, kõi
kide osavõtvate rahvuste noortest, sa
muti rahvarõivais, kandes kilpe vasta
vate rahvusvärvidega. Alles siis sam
musid uljalt rahvusgrupid oma lipu all.
Sini-must-valget lippu kandis pr. E.
Mihkelson, eesti-nimetähist prl. T.
Krõll ja meie rahvusvärve tutvustavat
kilpi Juho Looveer. — Kõige ees sam
musid kroaadid, Neile järgnesid un
garlased kandes kaht lippu vana, re
bitud lahingulippu, mis pärit Ungari
rahvuslikust ülestõusust aastal 1956 ja
uhiuut rahvuslippu. Eestlased olid see
kord kolmandas järjekorras. Neile
järgnesid lätlased, leedulased, poola
kad, rumeenlased, slovakid ja ukrainla
sed. Viimati nimetatud rahvusrühm oli
arvuliselt kõige suurem, nagu tavali
selt. Suur protsent osavõtjaist kandis
rahvariideid nyil*3FRl£$P^Ls. äratas tä
helepanu ^ ~
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Monumendi juures pidas palvuse uk
raina vaimulik I. Shewciw, Vastava
sõnavõtuga esines ja asetas pärja Ikes
tatud Rahvaste Nädala Komitee esi
mees, parlamendi liige Douglas Darby.
Pärjapaneku tseremoonia lõppedes siir
il uti rongkäigus tagasi raekotta ava-
koosolekuile, kus osavõtjaid tervitas
nelja lauluga läti meeskoor J. Puisensi
juhatusel. Varematest esinemistest tun
tud heatasemeline koor esines ka see
kord nauditavalt, hoolimata väiksema
arvulisest koossisust.

Avakoosolek pälvis tähelepanu oma
osavõtjate arvuga, mis sel aastal mär
gatavalt ületas varemate aastate osa
võtjate arvu, kõikudes 800-900 piirides.
Seliejures oli omaette huvitav publiku
kaasaelamine kõnedele. Komitee esi
mees D. Darby kõneles vabaduse mõist-
test ja vabaduse tähtsusest inimühis
konnas. “Vabadus moodustab meile elu
mõtte. — Vabadus on meie olemasolu
sisuks. Vabadus on meie suuremaks
väärtuseks — meie auks ja uhkuseks”
rõhutas kõneleja ja sellele järgnes
spontaanne kiiduavalduste torm...

USA NEEGER-KOMMUN1 ST Sto-
kley Carmichael, kellele ei antud vii
sat Prantsusmaale sissesõiduks, ütles
ajakirjanikele Alzhiiris: “Ühel päeval,
ja mitte kaugel tulevikus, on neeger
Ühendriikide president. Katsugu siis
veel keegi prantslane USA-sse viisat
saada.”
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Inimsoo saavutuste senise edu kroo
niks sai mehe maandumine kuub Saksa
tehnika ja Ameerika kapitali koostöö
tulemusena astus esmaspäeva 21. juu
lil kell 12.40 Neil Armstrong kuule,
kuigi rakett juba hommikul kell 6.18
kuu tasasel pinnal maandunud oli. 38.
a. Neil Armstrong ja tema 39. a. kaas
lane Edwin Aldrin, kes raketist lahkus
umbes 10. min hiljem, kirjeldasid kuud
ilusana, kõneldes tema tuhkjas hallist
üldilmest, igasugu suuruses ja varjun
deis kaljudest ja kraätereist. Saates
esimese tervituse maale, teatas Arm
strong, et ta on jõudnud sihtkohta ja
nimetas seda “Tranquility Base”.

Astronaudid olid hea tervise juures,
täitsid nendele pandud ülesande ja
siirdusid kapslisse tagasi pärast rohkem
kui kahe tunnist tutvumist maaailmale
lähima planeediga. Kuule paigutati
Ameerika Ühendriige tähelipp, kaugnä
gemise aparaat jne.

Lõuna-Vietnami abi-president mars
sal Ky ei pea Pariisi rahuläbirääkjmisi
enam vajalikuks leides, et nad_ on kao
tanud täiesti oma mõtte. Lõuna —
Vietnami esindajad on esitanud ühe et
tepaneku teise järele, millised kommu
nistid kõik on tagasi lükanud.

15. aastat tagasi Genfis sõlmitud le
pingu tähtpäeva puhul 20. juulil aval
datud ametlikus teadaandes Lõuna —■
Vietnam tegi ettepaneku põhja ja lõu
na osa ühendamiseks üldiste valimiste
teel mõlemis regioonis rahvusvahelise
kontrolli all.

Samal ajal saabus Laosse Põhja-Viet-
nami jõududele täienduseks umbes 9000
partisani ja rohkem kui 60 tanki. Par
tisanid kuuluvad enamasti eriti karas
tatud Meo sugukonda.

Laose vägede ülemjuht kindral Oudo-
ne väitis, et tema mehed on näinud
67.-t N. Liidu valmistatud PT-76 tüüpi
tanki liikumas mudaste! Muong tee
del.

Ameerika Ühendriige Vaikse Ookea
ni laevastiku ülemjuhataja admiral
John J. Hyland viibides pühapäeval
Sydneys, hoiatas vaba maailma N. Lii
du järjest kasvava sõjaväelise ja kau-
banduslaevastiku laiendamise eest. N.
Liidu pidevalt suurenev mõju Vahe
meres, India ja Vaikses ookeanis on
muutumas tõsiseks hädaohuks. Ta aval
das lootust, et Austraalia ja Uus-Ma-
remaa abistab Ameerika Ühendriige
vägesid neis piirkonnis, mainitud hä
daohu pidurdamiseks.

Kiites Austraaliat, tema lubaduste
täitmisel SEATO raames, admiral hei
tis teistele osalistele ette nende ko
hustuste hooletusse jätmist.

Admiral Hylandh komando alla kuu
lub 80 miljonit ruutmiili, rohkem kui
500 laeva, 3009 lennukit ja 400.000
meest.

Protest N. Liidu konsulaadi,
vastu Kalifornias

Eesti Rahvuskomitee Esinduskogu
liige Põhja-lvalifornias Heino Jõgi» esi
tas välisministrile William P. Roger-
sile kirjaliku protesti kavatsuse vastu,
avada San Francisko N. Liidu konsu
laat.

N. Liidul oli varem kavatsus avada
konsulaat Chicagos, kuid sealne linna
pea Daley, kellel on hea vahekord
poolakate, leedulaste ja teiste koramu-
nismivastaste etniliste gruppidega Chi
cagos, deklareeris, et teeb kõikvõi
maliku nõukogude konsulaadi avamise
takistamiseks.

Heino Jõgis, kes on avaldanud rea
lugejakirju kohalikes ameerika ajaleh
tedes ja esines algatajana rahvusgrup-
pide-vahelise kommunismivastase koos
töö organi loomisel San Francisco piir
konnas, toob välisminister Rogersile
ette rea mõjuvaid põhjusi N. Liidu
konsulaadi avamise vastu San Fran
ciscos. Ta märgib, et nii tema kui ka
teisi eestlasi on aastaid olnud varem
nn. Mihhailovi komitee ja hiljem teist
nimetust kandva nõukogude luure- ja
propagandaasutise märklauaks, kelle
dele saadeti kommunistlikke propagan-
datrükiseid.

Konsulaadi avamine San Franciscos
se annaks N. Liidu valitsusele uusi
ja soodsamaid võimalusi agentide töö
le rakendamiseks, raudeesriide tagant
pärit olevate isikute järele valvami
seks, nende kohta andmete kogumi
seks. nendele propagandamaterjalide
koju saatmiseks jne. Seega oleks amee
rika kodaniku kodu julgeolek ohusta

tud. VES

Koosolek pidas õigeks ja võttis ühe
hääleliselt vastu järgmise resolutsiooni

1. Paluda ja rõhutada, et Austraalia
föderaalvalitsuse esindajad igal
võimalikul rahvusvahelisel konve
rentsil või kokkutulekul nõuaksid
õiget suhtumist Ikestatud Rahvas
tesse.

2. Et Austraalia föderaalvalitsus
kuulutaks ametlikult välja Ikes
tatud Rahvaste Nädala nii nagu
see kuulutatakse välja Ameerika
Ühendriiges.

3. Et N.S.W. osariigi valitsus võtaks
Õppekavva igas ulatuses ajaloo ja
kodanikuõpetuse raame*; Ikesta-*
tud Rahvaste küsimuse.

J.V.
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TALLINNA ASUTAMISEST 750 A. ALDUR URM 65-E AASTANE
Kuigi pidev asula Toompeale tekkis juba X sajandil, ja kuigi asustuse

esimesed jäljed pärinevad teisest aastatuhandest enne Kristust, esineb ajaloos
siiski väide, et Tallinn asutati 16, juunil 1219 Taani kuningas Valdemar II
poolt. Seega möödus tänavu sellest 750 aastat. Peatne lisama, et tõeliselt on
see uus linnuse ehitamise juubel, sest ka Läti Henrik oma “Liivimaa kroo
nikas” ei kõnele Tallinna asutamisest,
meie.

Näiteks ütleb ta oma kroonika XXIII
peatükis, et “ka Taanimaa kuningas
asus selsamal ajal suure sõjaväega tee
konnale, ja temaga tulid kaasa kõr
geauline Lundi kiriku peapiiskop An
dreas, piiskop Nikolaus ning veel kol
mas piiskop, kuninga kantsler, ja nen
de seltsis olid ka kunagi Riias ametis
se pühitsetud Eestimaa piiskop Teode-
rieh, kes oli Liivimaa kiriku alt lah
kunud ning Taanimaa kuningaga ühi
nenud, ja slaavlaste vürst Vitslav oma
meestega. Need kõik tõid oma sõjaväe
Revaia maakonna rannikul maale ning
jäid Lindanisesse paigale, mis varem
o]i olnud revalaste linnus. Nad lõhku
sid maha vana linnuse ning hakkasid
teist, uut ehitama"’

Tallinn asub Soome lahe lõunaranni
kul, Esimesena märgib selle linna araa
bia geograaf Idrisi oma maailmakaar
dil, mis pärineb aastast 1154. Ka on
muidu teada, et Tallinna kohal ekstis-
teeris eestlaste linn juba mitu sajan
dit enne taanlaste tungimist Toompea
le. Idrisi annab talle nime — Koluvan,
See nimetus seostatakse eesti muinas-
kangelase Kalevi (eestlaste kuninga)
nimega. Koluvani elanikud tegelesid
käsitöö, kaubandue ja karjakasvatuse
ga. Kui taanlased suvel 1219 vallutasid
linna, hakkasid maa päriselanikud Un
na kutsuma Taani linnaks. Seda eriti
uue linnuse ehitamise tõttu, millest
hiljem kujunes nimetus — Tallinn.
Taanlased ise nimetasid linna Revaliks,
sest see asus muinaseesti maakonna
Rävala pinnal.

Sellest, et inimasustuse varasemad
jäljed Tallinna ümbruskonnas pärine
vad II aastatuhandest enne Kristust,
kõnelevad sellele ajastule omased ese
med. Neid leiti kõrgemaist paikadest,
vahetult vete äärest, nagu Pirita jõe
kaldailt ning Ülemiste järve ja Musta
mäe ümbruskonnast.

Nii leiumaterjal kui leiukohad osu
tavad sellele, et tookordsed asukad
olid kütid ja kalastajad, kes seal enda
le elutarbeid hankisid. Pideva asustu
se jäljed pärinevad I aastatuhande (e.
Kr.) teisest poolest. Peamise eluase
mena esines siis Tru linnus, mida ka
sutati kuni X —■. XI sajandini. Need
asukad elatusid juba karjakasvatu
sest ja põllundusest, samuti tundsid
nad käsitööd, mis esines juba siis kõr
gel tasemel.

Toompeale — ja tõenäoliselt ka Tal
linna nn. vanalinna piirkonda ■— tekkis
pidev asustus kas X või Xl sajandil.
Eelduseks asula kujunemisele olid ni
melt soodsad looduslikud tingimused:
varjuline sadamapaik Tallinna lahes
ning selle lähedal ligipääsmatu lava-
korgendik — Toompea — kindlustatud
asula loomiseks. Lisaks oli selleks pe
rioodiks ka majanduslik ja ühiskondlik
areng jõudnud tasemeni, kus teatavaid
suuremaid erioskusi nõudvad käsitöö-
harud hakkasid eralduma põlltöost ning
üha ulatuslikumaks kujunes kaubitse-

Linnalise asulana oli Tallinn mitte
ainult Eesti ala sisekaubanduse kesku
seks, vaid ka sadamapaigaks Ida ja
Läänt ühendaval suurel veeteel varjaa
gide juurest kreeklasteni. Sellest kõ
nelevad hulgalised suured araabia ja
lääne-euroopa X — XII sajandi mün
tidest koosnevad aardeleiud Tallinnast

ja ümbruskonnast. 1

vaid uue linnuse ehitamisest vana ase-

Idrisi kirjutab oma kaardi juurde
kuuluvas tekstis, et "Astlanda (see tä
hendab — Eesti) linnade hulka kuu
lub ka Koluvan. See on väike suure
kindluse taoline linn. Ta elanikud on
maaharijad ja nende tulu on kasin,

■'kuid neil on palju karja.” See andme
stik, mis meil kasutada, näitab, ei see
Idrisi poolt kirjeldatava Koluvani kes
kus paiknes nüüdsel Toompeal, kus
asus avar 6 — 7 hektarilise pindalaga
eestlaste kindlustatud linnus. Nagu ar
heoloogilised väljakaevamised näitavad,
oli see mitte üksnes varjupaik, vaid
pidev eluase. All-linnas, praeguse Rae
koja platsi kohal, asus XI sajandist pe
ale kaubitsemiskoht kus müüdi ja mil
le ümbruses nähtavasti ka valmistati
mitmesuguseid silmapaistva tasemega
eestipäraseid kasitöätooteid.

Taanlased vallutasid Lindanise (Tal
linna) lõplikult 16, juunil 1219. Selle
tõttu kehtib ka see daatum Tallinna
ehk taanilinna asutamise päevana. On
loomulik, et võitlused Tallinna ümber
kestsid kauem. Ka piirasid eestlased
linnust aastal 1221 ja uuesti 1223, suu
tmata aga seda vallutada.

Kroonika kõneleb, et taanlased tun
gisid Lindanisesse 1500 laevaga, mil
ledega nad tõid E'estisse 36000 — 38000
meest. Aastal 1227 vallutas Tallinna
Mõõgavendade ordu, kes asus ka kohe
oma uue tugipunkti kindlustamisele.
Nii valmis 12-29. aastaks Toompeale
kivist võimas nn. vaike kindlus, mis
säilib veel nüüdki Toompea lossi vani
ma osana. Aastal 1238 tuli aga ordul
järele anda Taani nõudeile, mida toe
tas ka paavst ja Tallinn jälle Taanile
tagasi anda. Sellest peale jäi Tallinn
Taani valdusse kauemaks ajaks —
1346. aastani. Siis müüs Taani kunin
gas Tallinna ning Harju-Viru 19000
hõbemarga eest Saksa ordule, kes müüs
omakord need järgmisel aastal Liivi or
dule, kuid juba 2Ö000 hõbemarga eest.

Taanlaste rünnaku tõttu — suvel
1219 — katkes Tallinna loomulik (ees-
til&adne) elu ja areng. Ka põhjustas
see linna jagunemise kaheks: Toompea
linnuseks, kuhu asusid vallutajad, ja
all-ehk pärislinnaks. Seda jagunemist
soodustas ka Tallinna maastik. Kui
Toompeale asusid riigi- ja kirikuvoimu
kõrgemad esindajad ning nende kait
semeeskonnad, siis pärislinnast sai
käsitööliste ja kaupmeeste ning neist
sõltuva rahvastiku asula.

Arvatakse, et taanlaste esimesel või
muperioodil, aastail 1219 — 1227, ei
saanud Tallinnas erilist ehitustegevust
olla- Ka alllinna territoorium jäi sel
ajal tõenäoliselt samasuguseks, nagu
see oli olnud eestlaste asulal. Alles
Mõõgavendade ordu võimuperioodil
(1227 — 1238) toimus alllinna konfi
guratsioonis oluline muudatus. Nimelt
rajasid ordu poolt Ojamaalt Tallinna
kutsutud saksa kaupmehed 1230-ndate
aastate paiku endale kindlustatud asu
la linnast lõuna poole. Niguliste kiriku
ümbrusse. Lisaks järgnesid kaupmees
tele kloostrid. Näiteks rajati aastal
1246 linna idaküljele, randa viiva. Ve
ne tänava äärde dominikaanlaste mun-
gaordu Katariina klooster. Käsu linna
kindlustamiseks valli ja müüriga andis
Taani kuninganna Margaretha aasta!
1265.

Lt«.

TAANI LIPP 750 AASTAT VANA
^ 20 juunil pühitsesid taanlased oma
<50 aastast lipumälestuspüha. Lipu ni
mi taanlastele on Dannebrog. See ole
vat üks vanim rahvuslipp maailmas.
Taani lipp, valge rist punasel põhjal
kuulub Iga taanlase eraomanduste hul
ka. See heisatakse igal võimalikul põh
jusel, kas oma aias, rõdul vÖi mujal
sobival kohal, kuni päikese loodeni.

Taani mütoloogia jutustab, et too
lipp lendles alla taevast 15 juuni õh
tu! 1219 aastal ja päästis nad eestlaste
rünnakust.

Sel ajal iga riigi kristlik valitseja
leidis oma kohuseks võidelda mingil
kombel uskmatute (paganate) vastu
Pühal Maal. Kuid Valdemar II, toila-
aegne Taani kuningas, leidis, et Pales
tiina on liig kaugel, parem võidelda
lahedamate uskmatute vastu ja neid
sundida ristiusule.

Kui reetlikud eestlased, alul võtsid
vastu ristiusu, hiljem ründasid taanlas
te 1500 suurust laevastikku ja õieks
selle peaaegu uputanud. Sel kriitilisel
momendil lendles Dannebrog taevast
alia koos sõnumiga: “Kui teie beiskate
selle lipu oma vaenlaste vastu nad
kisendavad teie ees!’’

Taanlased toimisid õpetuse järele ja
lõpuks raskete võitluste järele orjasta
sid eestlased. Tagasi jõudes kodumaa
le anti kuningale nimeks “Valdemar
Võitja”.

“Sydney Daily Telegr.” 13.6.69.

Major Rein Möldre
mälestuseks

25. juulil 1967. aastal lahkus meie
keskelt pika ja piinarikka haiguse jä
rele major Rein Möldre.

Armas sõber ja lahingu kaaslane, —
täna Sinu teisel surma aastapäeval sei
sab Su kuju mu silmade ees ja mu mõt
ted lendavad tagasi neile päevadele,
kus Sinuga koos lahingus olime. Mulle
oli see esimene sõda, Sulle aga juba
kolmas.

Julge sõjamehena täitsid Sa oma ko
hust meie kodumaa ja rahva vastü.
Sa ei teinud seda au, hiilguse ega vä
lise tunnustuse otsimise pärast, vaid
oma sisemisel ajel. Seal, kus paljudel
lõppes orienteerimise võime ja kartus
võttis võimust, seisid Sa julgena ja
juhtisid võitlust. Seda Su vaprust tõen
davad Sulle antud aumärgid: Püha Ge
orgi 4. j. isikliku vahvuse eest, Vladi
mir — 4. j. lahingrist, Anna — 3. j. ees
kujuliku teenete rist, Stanislaus — tee
nete rist ja II Maailmasõja R/R 2.,
ühtlasi ülendus majoriks.

Tundsin Sind kui äärmiselt täpset ja
nõudlikku, kuid õiglast, kohusetruud
ja julget võitlejat Olid austatud ja
hinnatud ülem meie pataljonis.

Mälestus Sinust on jääv ja palve,
et Looja annaks meile palju selliseid
juhte, kes kannaks endas tahet ja võit-
lusindu meie maa ja vabaduse taasta
miseks.

A,H.

Aidur Urm pühitseb 25. juulil 1969 Sydneys oma 65-dat sünnipäeva
ja see päev osutub sellele tublile ja väsimatule ee-sti seltskonna tegelasele
mitmes suhtes elu tähtsaks pöördepunktiks.

Juubilari vaheldusrikast elu Eestis,
Saksamaal, Poolas, Austrias, Inglismaal
ja tema energilist tegevust eesti rah
vusgrupi huvides Sydneys, Austraa
lias, on selle lehe külgedel lähemalt
kirjeldatud tema 50-da ja 60-da sün
nipäevade puhul.

Tavalise sünnipäeva artikli asemel
otsustas nende ridade kirjutaja, kes
omal ajal töötas koos juubilariga Syd
ney Eesti Akadeemilise Koondise ju
hatuses ja nüüd, viimased 5 aastat
Eesti Abistamise Komitees ja Thirlme-
re Puhkekodu väljaarendamisel, Aidur
Urmi intervjueerida ja temalt kuulda
vaateid ja muljeid tema seltskonna te
gevusest eestlaste hulgas Austraalias.

Istudes Alduri mugava kodu suures
elutoas Burwoodis ja keerutades sõr
mede vahel konjaki klaasi, tekkis meie
vahel järgmine tõsine küsitlus ja vas
tamine.

Küsimus: Kallis Aidur, palun kirjel
da milliste eestlaste organisatsiooni
dega Sydneys töötades või neid juha
tades, Sa oled saavutanud häid tulemu
si ja rahuldustunnet endale*?

Varsti peale Austraaliasse saabumist
1951 a. olin üks Sydney Eesti Akadee
milise Koondise asutajaist ja selle esi
mene esimees 4 aastat. Koondise tege
vus oli algaastail väga aktiivne, tule
musi ja rahuldust pakkuv. Meie üles
andeks tol ajal oli Sydney akadeemi
lise pere koondamine niiöelda "ühe
mütsi alla”, saavutada tunnustusi ko
dumaal omandatud teaduslikele kraa
didele, ergutada noori kõrgema hari
duse omandamiseks, andes neile sti
pendiume, pidades teaduslikke loen
guid, korraldada kokkutulekuid Tartu
ülikooli aastapäevade puhul, üliõpilas
te mai peoks jne. Kirjastasime tookor
dse noore teadlase dr. Ilmar Tammelo
filosofilise töö ja saatsime seda üle
maailma ülikoolide raamatukogudele
ja paljudele seltsidele.

Enda arvates kõige tänuväärsemaid
tulemusi on andnud minu töö Eesti
Abistamise Komitees. Olen olnud selle
esimees 1952 a. kuni tänaseni ja seal
saanud alustada ja läbiviia palju kasu
likke üritusi meie rahvuskaaslaste hu
vides Austraalias. Abistamise Komitee
töö on aastate jooksul mitmeti muutu
nud ja uusi alasid on juurde tulnud.
Komitee ei tegele enam sissesõidu lu
bade hankimisega ega riietusesemete
saatmisega puudustkannataile. Kuid
Komitee on suutnud igal aastal järje
kindlalt siinsete eestlase annetusi saa
ta Saksmaale, eesti invaliididele ja las
tele ja abistada väheseid kohalikke
eestlasi, kel abi vaja olnud. Komitee
suurimaks saavutuseks on kaunis Puh
kekodu Thirlmeres, uhkuseks meie rah
vusgrupile ja meeldivaks üllatuseks
australlastele ja teistele rahvustele. Sel
le alustamiseks ja saavutamiseks tuli
palju plaanida, kirjutada, käia, paluda
ja norida. Kuid kõik kel võimu ja üt
lemist, on suhtunud asjasse sõbrali
kult ja nõnda on Puhkekodus kerkinud
juba 4 hoonet ja viies plaanimisel.

Ma olen töötanud Austraa
lia Eesti Seltside Liidu juhatuses neil
aastail, mil Liidu juhatus on asunud
Sydneys ja juhtinud välisvõitluse tööd
ja informatsiooni. See on minu väike
panus rahvuslikul võitlusrindel ja kuigi
sel tööl pole koheseid reaalseid tule
musi, on see töö olnud vajalik ja tugev
danud minu rahvuslikke ideaale.

Skautlike Noorte Sõprade Seltsis
olin üks Seltsi asutajaist ja pikemat
aega juhatuse liige, samuti meie skauti
de esindaja Austraalia peakorteri juu
res. Noortega ja nende huvides tööta
mine on ju alati tulemusrikas ja ra
huldav töö.

Minu seltskondlikku tegevust on hin
natud kuue teenetemärgiga.

K: Paljud teavad, et Sina oled ka
mõningate australlaste organisatsiooni
de liige. Palun kirjelda veidi ka enda
vahekordi nendega.

V; Nende liikmeiks olemine on päris
huvitavaks vahelduseks eestlaste selts
konna tegevuse kõrval. Kuna ma olen
valitsuse poolt nimetatud rahukohtu
nik (J.P.), siis ma olen huviga N.S.W.
Kohtunike Koondises. Filatelistina olen
N.S.W. Filatelistide Seltsi liige. Ma
jandusteadlasena olen Austraalia Ma
jandusteadlaste Seltsis. Nende organi
satsioonide kaudu saan osavõttu hu
vitavaist igakuistest kokkutulekuist,
eriteadlaste loenguist, näitustest jne.
Ma olen ka ise pidanud paar loengut
N.S.W. Filatelistide Seltsis Eesti posti
ajaloo kohta ja demonstreerinud eesti
postmarke. Muide, ma olen eesti post
markidega ka esinenud kolmel rahvus
vahelisel näitusel ja saanud auhindu.

K: Kas Sa Aidur, oled pühendanud
enda energiat ka pagulasorganisatsioo
nide tegevusest osavõtmiseks?

V: Ma olen rahvusliku välisvõitluse
tööks palju aega pühendanud, olles
aastaid tegev olnud Pagulasrahvaste
Koostöö Keskuses, Euroopa Ikestatud
Rahvaste Esinduskogu Austraalia De
legatsioonis ja Ida-Euroopa Rahvaste
Austraalia Nõukogus.

K: Sina oled nüüd sunnitud enda
aastate tõttu enda kauaaegselt riigi
teenistuse ametkohalt lahkuma ja pen
sionile minema. Mida Sa kavatsed te
ha nüüd lähemas tulevikus?

V: Kõigepealt tuleb elu muudatuse
ga harjuda, orgnisatsionide tööst, loo
buda, puhata, uue eluviisi jaoks ette-
valmistuda ja kui siis võimalused luba
vad, tahaksin abikaasaga oma lähe
maid omakseid ja sõpru Ameerikas,
Kanaadas ja Euroopas külastada. Aus
traaliasse tagasijõudes on ettenähtud
Thirlmerre elama asumine, kus Puh
kekodu maa alale endale väikse, kuid
mugava kodu ehitame. Ma ei kavatse
end seltskonna tegevusse enam täieli
kult -pühendada, rohkem enda huviala
de harrastamisele.

Kuid ma siiski loodan Eesti Abistami
se Komitee töös ja Puhkekodu juhtimi
sel kaasaaidata, et meie vanadele nen
de eluõhtul luua mugavamaid elu või
malusi.

Intervjuu oli lõppenud ja ma esita
sin veel ühe viimase küsimuse:

Kuidas Sa Aidur kavatsed seda kibe*
magusat sünnipäeva pühitseda, päeva,
kus Sind nii ametist vallandatakse, kuid
samal ajal võimaldatakse napi sisse
tulekuga ilma tööta elada ja end oma
dele huvialadele pühendada?

Ma pühitsen seda päeva vaikse koos
viibimisega kodus, lähemate sõprade ja
kaastööliste ringis.

Tugeva käepigistusega soovisin juu
bilarile head tervist, pikka eluiga ja
raugematut energiat koigi eelseisvate
plaanide täideviimiseks ja ruttasin kir
jutusmasina juurde, et kuuldut kirja-
panna.

Harald Lipping
■ — S' — 

Dr. med. vet. LEINO
TAMMEMÄGI 60-ne aastane

2G-ndal heinakuu päeval k.a. tähistab
dr. Leino Tammemägi oma 60-ndat sün
nipäeva.

Jübilar on sündinud kooliõpetaja po
jana Tartus. Peale alg ja keskhariduse
omandamist H. Treffneri Gümnaasiu
mis, asus L. Tammemägi õppima Tar
tu Ülikooli Loomaarsti teaduskonnas,
mille lõpetas loomaarsti astmega eum
laude 1932.a.

Loomaarstina alustas tööd Prof. dr.
med. vet. A. Laasi assistendina T. Ü-
Looma-Sisehaiguste Kliinikus. Dokto
randi eksamite sooritamise järgi asus
tema doktori väitekirja kirjutamisele
ja 1944 a. alul omandas L. Tammemä
gi doktor medicine veterinarlae teadu
se astme.

Kodumaal tegutses juubilar veel Tal
linna Linnatapamaja vet. — arstina,
Põllutöö ministeeriumi Veterinaar valit
suse vanema inspektorina ja Veteri-
naarvalitsuse abijuhatajana kuni kodu
maalt lahkumiseni.

Austraaliasse saabus juubilar 1948a.
kevadel. Kuna Austraalia valitsus ei
tunnustanud tolkorral Tartu Ülikooli
diplomeid, siis astus L. Tammemägi
Sydney Ülikooli Loomaarsti teaduskon
da kordama kolme viimast kursust. Lõ
petas Sydney Ülikooli B. V. Sc. astme
ga ja asus kohe erialalisele tööle
Queenslandi Veterinaar Uurimisasutu
ses (Animal Research Institute) Bris-
baneis, kus töötanud tänaseni ülem-
patoogina.

Dr. Leino Tammemägi pole ka pa
guluses jätnud oma andekust sööti,
vaid on osutunud väga produktiivseks
teadusmeheks- avaldades siiani 23 tea
duslikku tööd, millistes käsitab peami
selt taudide tõrjet. Olgu mainitud, et
suurem osa nendest töödest on avalda
tud maailma erialalistes ajakirjades.

Akadeemiliselt kuulub dr. Leino
Tammemägi Korp. Frat! Tartuensise
perre 1929 aastast alates.

Korp. Frat! Tartuensise pere, kollee
gid ja sõbrad tervitavad juubilari —
soovides temale õnne, edu, jätkuvat
energiat ja palju aastaid.

H.K.

RÜÜTLIKRAADE ROOTSI-
EESTLASTELE

Rootsi lipupäeval toimub igal aas
tal aumärkide jagamine teenekatele isi
kutele. Tänavu olid teeneliste seas ka
kolm eestlast. Nimelt nimetati Nrdsjär-
ne ordeni rüütliteks ühes vastava or
deni kandmise õigusega dipl. ins. ja
büroo-direktor Voldemar Kask, Väners-
borgi-Trollhättani haigla ülemarst dr.
Apollon Saarne ja laboraatõr dr. Ro
man Viidik. Ins. V. Kask on Stockhol
mi A/S Eesti Maja esimees (EPL).

— ★ —

SAKSA RIIGIKANTSLER enne Hit-
lerit Heinrich Brüning, kes oli kants
leriks 1930-1932, elab praegu 83-aasta-
sena Norvichis, Vermontis. Ta põgenes
Hitleri terrori eest enne sõja puhke
mist.
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Sydney Eesti Seltsi “Eesti Kodu Unda"
korraldusel toimub Sydney Eesti Majas

ÄRKAMIS PIDU
Laupäeval 2. augustil, s.a. kell 7 õhtul.

Eeskavas: Näidend — “Neli õuna” — Arvo Mägi
S.E.S. Segakoori naistrio ja meesduett
“Ärkamine” — soolo tants ■— Noored.

Tants orkestri saatel — Loterii — Einelaud
Laudade ettetellimine: SES einelaud — 212-373

Laekur E. Nigol — 41-9148
Sekretär U. Simmul -— 86-7824

Pääsmed $ 2.-, Õpilased ja pensionärid $ J
Kevad on tulemas. . . . Tulge ärkama koos noortega!

VÕRKPALLI UUDISEID
ADELAIDEIST

Lõuna-Austraalia 1969 a. võrkpalli
esivõistlustest võtab S/R Estonia osa
viie võistkonnaga.

Meeste A.-klassi tabelit juhib Esto
nia I meeskond, kes ei ole võistlustel
veel mitte ühte mängu kaotanud. Möö
dunud esmaspäeval võideti austraalia
“CHEETAHS” meeskonda tagajärjega
15:13, 10:15, 15:01

Naiste A-klassis on naiste ‘‘Estonia
1 ja Estonia II 3. ja 4. kohal. Möödund
nädala mängudel tuli mõlemil naiskon
nal vastu võtta kaotused läti ASK ja
leedu-ukraina INTERNATIONAL kä
est, kes muidu jagavad ka A-klassi I.
ja 2. kohta. Estonia I kaotas
INTERNATIONAL naiskonnale 11:15,
15:8, 7:15 ja Estonia 11 kaotas ASK
naiskonnale 13:15, 8:15.

Meeste B-klassis on Estonia II mees
kond 2. kohal. Möödunud nädalal või
tis Estonia li austraalia “WALLA
BIES’’ meeskonda tagajärjega 15:12,
14:16, 17:15.

Naiste B-klassis on naiste Estonia
lii esikohal. Nädala alguses võideti
NAILSWORTH keskkooli tagajärjega
15:4, 15 ;G. Teine kohtumine oli tabeli
2. kohal oleva Gilles Plains keskkooli
ga. See kujunes ka B-klassi võistluste
parimaks mänguks. Peale kaht tundi
kestnud võistlust pidi aga Estonia III
alla andma. Mängu võitis Gilles Plains
keskkool tagajärjega 16:18, 16:14,
15:10.

Võistluste lõpuni on veel jäänud 5
mängu ja on loota, et kõik võistkonnad
pääsevad oma klassi esimese nelja hul
ka.

Augustikuu lõpul toimuvad Ca«ber-
ras Austraalia alla 1.8. aasta noorte
võrkpalli võistlused, Lõuna-Austraalias
un selleks valitud 16 liikmelised tree-
ningvõistkonnad, kellest 8 parimat saa
detakse Canbrerasse võist. S/A Esto
nia liikmetest on treening võistkonda
desse valitud järgmised sportlased:
poisid — R. Johanson, V. Rahumäe, K.
Tiivas ja V. Uusrand. Tüdrukud — P.
Allikivi, A. Briedis, M. Ehvart, L. Haas,
A. Kennik, A. Lomp, A. Neitov, H.
Veikat, M. Salupalu, E. Kandma, 1.
Kandma, A. Reigo, ja M. Kirss. Neist
viimane mängib praegu Gilles Plains
kaskkooli naiskonnas. Treener V. Sild.

Tuleva aastaste üle 18 a. võrkpalli
võistluste ettevalmistamiseks loodud
võistkondadesse on valitud, mehed: Ö.
Ehvart, P. Muttjk, H. Tennosaar, P.
Ranniko, 1. Tuul ja J. Olesk. Naised:
i. Priina, M- Kirss ja P. Allikivi, Mees
konna treener T. Wiehman.

Toronto Eesti ühispanga nõukogu
saalis toimus traditsiooniline stipendiu
mite annetamine akadeemiliselt edu
katele ja eesti rahvuslikust tööst ak
tiivselt osavõtnud noortele.

Stipendiumid annetati järgmistele
üliõpilastele:

Toronto Eesti Ühispanga 200- dolla
riline stipendium määrati Mai-Reet
Eljas’ele, kes õpib Toronto ülikooli
sotsiüogia kursusel teist aastat,

L. C. Tobiase (Ants Soots, Roman
Toi} 200-doUariline stipendium otsus
tati anda Peeter Titkov’ile. Sündinud
1948. aastal, õpib Toronto ÜHkooi
tööst us-insenerifceaduskon «as teisel

sursuöei.
Toronto Eesti Meeskoori lÖÜ-doila-

riline stipendium annetati Aare Puh
urile, Sündinud 1948. a. Rootsis. Õpib
Toronto Ülikoolis arstiteaduskonna tei
sel eelkursusel.

Eesti arstide ja hambaarstide 10Ü-
dollariline stipendium määrati Hardo
Uves’ele. Sündinud 1946. aastal Saksa
maal. õpib Toronto ülikoolis teisel kur
susel arstiteadust.

Saarlaste Ühingu I0ö-doHariline sti
pendium annetati Tiiu Sulg’ile. Sündi
nud 1949. aastal Rootsis. Õpib Toron
to Ülikoolis antropoloogia osakonnas
teisel kursusel.

Rahvusliku Välisvõitluse Nõukogu ja
Toronto Eesti Seltsi 100-dollariline
stipendium anti üle Mai-Liis. Niitsoode.
Sündinud 1948. aastal Rootsis, õpib
Toronto Ülikoolis teisel kursusel psüh
holoogiat.

SYDNEY
ARVO MÄGI KOMÖÖDIA “NELI

ÕUNA” KORDUB SYDNEY
EESTI MAJAS

Sydney Eesti Seltsi peol 2. augustil
s.a. kordub Arvo Mägi. Komöödia “Ne
li õuna’5 Sydney Eesti Seltsi laval. La
vastus on Edith Tanimäe kindlates kä
tes. Esietendus äsjasel S.E. Skautlike
Noorte Sõprade Seltsi peol õnnestus
haruldaselt hästi. Näidend on uudne,
kus igivana “Aadama ja Eeva” teema
on toodud esile moodsas stiilis.

Peale näidendi on kavas ettekandeid
SES Segakoori “Vanemuise’’ liikmeilt.
“Ärkamisetants” oleks üks ainulaad-:
seid meie laval, kuna koreograafia ja j
lavastus on loodud noorte poolt ja tuu-1
akse lavale esmakordselt seltsi peol 2.
augustil.

Sydney Eesti Seltsi juhatus loodab
sellele lõbusa ja mitmekülgse kavaga
peole rohkearvuliselt osavõtjaid nii
Sydneyst kui ka lähemaist ja kauge
maist eestlaste keskustest.

PMu algab näidendiga täpset kell
7. õhtul.

TÄNUAVALDUS
Siiraim tänu Eesti Meeskoor Aus

traalias koorijuhile, kooriliikmeile ja
näidendi lavastajale, kes aitasid rikas
tada Sydney Eesti Skautlike Noorte
Sõprade Seltsi aastapeo eeskavalist
osa.

Suurim tänu lahkeile loteriivõitude
annetajatele!

Sydney Eesti Skautlike Noorte
i Sõprade Seltsi juhatus.

Otsitakse

Kalju Sooraus’t, sünd. 26.1.25
Teatada E. Abistamise Komiteele,

TÄNUAVALDUS
Täname kõoiki sõpru ja tuttavaid

ning õpetaja E. Kiviste't, kes meie isa
Endel Breeht’i 16.7.69. a. aitasid mul
da matta ja igati meid meie kurbadel
päevadel trööstisid ja värsket, kalmu
kaunite lilledega ilustasid.

Heli Westnian

BALTI NOORTE PIDU
Õnnestanud küüditamise päeva mä~

lestusaktus-kontsevt selja taga, Balti
Komitee asus eeltööde tegemisele käe
soleva tegevusaasta viimase ürituse —
Balti noorte peo —» korraldamisele
Sydneys. Kaaskorraldajaiks kutsuti
noorte esindajad, kelle kaastöö ja nõu
anne aitavad selleks kaasa, et see kok
kusaamine saab olema just selline, na
gu noored seda soovivad.

Pidu leiab aset laupäeval, 9. augustil
Läti Maja ruumikas saalis. Tantsu ja
meeleolu eest hoolitseb hea orkester
Esinevad eesti, UU! ja leedu rahvatant
sijad, Kutsutud külalised on teretul
nud.

See pidu pakub Balti noortele ainu
laadse võimaluse omavanustega koh
tumiseks ja tutvunemiseks hubases
õhkkonnas. Noorte rohkearvuline osa
võtt kindlustaks selle peo kordamine
kut, mis õigustaks ühtlasi kordumist
tulevikus.

Adv. Ants Kersoni 100-dollariiine sti
pendium läks Anne Koressar’ele, kes
õpib Toronto Ülikoolis sotsioloogiat ja
filoloogiat esimesel kursusel.

Toronto Ülikooli eesti Õppejõudude
100-dollariline stipendium annetati Reet
Vanaseljale. Sündinud 1948. a. Root
sis. õpib Toronto Ülikoolis bioloogia
ja arstiteaduse osakonnas teisel kursu
sel.

Toronto Eesti Ühispanga löO-dollari-
line stipendium määrati Jaanus Mar-
leyde. Sündinud 1949. aastal Rootsis.
Õpib Toronto Ülikoolis esimesel kursu
sel tööstuse inseneriteadust.

Lõppsõna tseremooniale ütles A. Ek-
baum, kes kriipsutas alla, et meie noor
te saavutuste hinadmisel ei saa meie
aluseks võtta ainult akadeemilist tööd
vaid ka seda, kuidas noored ühiskondli
kust elust osa võtavad.

V.E.

TENNISE TANDRILT
EESTLASED EDUKAD

PARIISIS
Euroopa suured tenniselahingud on

sedakorda selja taga. Algasid need
Itaalia meistervõisttlustega. Sellele
järgnesid Prantsuse meistervõistlused
ja Wimbledon — Londonis. Ees seisa
vad veel Davis Cupi võistlused, kuid hu
vi nende vastu on vähem, kuna sealt
saavad osavõtta ainult “asjaarmasta
jad” tennisemängijad, kelle klass üldi
selt tunduvalt madalam elukutselistest.

Prantsuse meistervõistlused Pariisis
ei olnud nii üllatatusterohked kui järg
nevad Wimbledoni võistlused. Seal tuli
oodatult meistriks austtraallane Rod
Laver, surudes teisele kohale eelmise
aasta meistri Ken Rosewalli.

Küll aga väärivad prantsuse meister- i
võistlused tennises tähelepanu selle!
poolest, et eestlased võistlesid sea! edu-;
kait.

Nii jõudis seal meeste paarismängus j
Toomas Leius neljanda ringini, võites:
kolmandas ringis oma paarimehe Me-
trevelliga prantsuse elukutselise J.
Barkley ja austraallase T, Ryani. Nel
jandas ringis komistas aga Leiusepaar
austraallaste R. Laveri ja R, Emersoni
otsa. Uue eestlasest tennisemängijana
esines V. Paiman, kes sega paarismän
gus (võisteldes lätlannast paarimehe
Ž. Jansonsiga) kaotasid teises ringis T,
Roche’ile ja li. Casals’ile. Sega paaris-

Wimbledonis seiras eestlasi ebaõnn.
Toomas Leius sattus kokku jugoslaav
lase Franulovich’iga, keda peetakse
tschehh Kodesi kõrval noorema gene
ratsiooni paremaks asjaarmastajaks
mängijaks ja kaotas sellele raskes, viie
käigulises (viie setilises) mängus esi
meses ringis. Tiiu Kivi nime aga ei esi
nenud üldse Wimbledoni mängudel..
Smith) väljalangemine, kes kaotas pool
finaalis inglannale Jones’ile. Wimble

doni meistrikB neljandat korda tuli aga
i austraallasest elukutseline R. Laver,
jättes oma rahvuskaaslase Newcombe'
teisele kohale.

I Wimbledoni võistlused olid üllatus*
, terikkad. Mängu kestvuselt püstitas
‘ seal rekordi “tennise vanaisa” Pancho
Gonzales, kelle võistlus noorte ameeri
ka mängija Pasarelliga kestis üle viie
tunni ja lõppes 41-aastase vanameistri
Conzalese võiduga. Teiseks üllatuseks
oli “mailma nr. 2 tenniseraeistri” Ro-
sewalli kaotus 21 aastasele ameerikla
sele R. Lutzule kolmandas ringis. Ja
kolmandaks üllatuseks oli austraalia
naismestri Margareth Courthl (end.
mängu teise ringi Parisis võitsid aga
eestlased T. Leius ja Tiiu Kivi, lüües
välja egüptlase El Shateli ja rootslan
na E. Lundquisti.

Uus maailmarekord odas
Hiljuti Tamperes peetud kergejõusti

kuvõistlustel saavutas soome puusepp
Jorma Kinnunen uue maailmarekordi
odas, ületades lätlase Janis Lueise ni
mel seisvat maailmarekordit ligi meet
ri võrra. Kui Lucig lennutas 1967. aasta
hooajal oda ligi 92 meetrini (91,98
mtr. ehk 301 jalga ja 9 tolli), siis ar
vati asjatuundjate poolt, et uus maail
marekord odas jääb mõneks ajaks üle
tamatuks. Nüüd aga heitis Kinnunen oda
Tamperes 92,67 mtr. (304 jalga ja pool
teist tolli), parandades sellega tundu
valt endist, võimatuna naivat maailma
rekordit odas.

Väärib märkimist, et Kinnunen tuli
Mexiko Olümpiaadil lätlase Lueise jä-
Tel teisele kohale, saavutades hõbeme
dali.. Seal oli esikohale tulija Lueise
tagajärg 90,10 mtr., Kinnunenil — 88,
58 mtr. Seega on Soome jälle esikoha
le tõusnud õdaheitjate maana.

NOORTE NURK
Neljapäeval, 24 juuli, 1969 ]

Toimetaja: ALEKSANDER PUUS I
33 Moreton Avenue, Kingfgrove, NSW.

KUI PILVED PUHKASID
Päike tõusis hommikul ülesse ja pani

ilusa sinise kobara pähe.
“Oi kui ilus sinine taevas,” kilkasid

lapsed õue joostes, “ — ja kui hele päi
ke!”

Üks väike valge pilvetütreke pistis
kauge tumesinise metsa tagant oma ni-
nakese välja.

“Ohoo, kui kõrgele päike on tõusnud,”
! imestas ta — “mina tahan ka sinna
keset taevast minna!”

“Ära ihka nii kõrgele, Pilvetütreke”.
manitses suur Pilv, kes oli kauge metsa

I taga vilus. “Päikese ligi on väga pa-
| lav. Ta kõrvetab, kui lähed talle ligi-
j dale.”
| Pilvetütreke aga tahtis vägisi kõr-
! gele. “Kui Päike mind kõrvetama hak-
; kab. pritsin ma talle vett! Mina olen
vett täis.”

Aga vana Pilv manitses: “Sinistel,
hallidel ja mustade] pilvedel on palju

, vett aga nad ei jõua sellepärast kõr-
i gele tõusta. Sinul pole palju vett, selle-
| pärast sa särad. Aga mängi parem siin
metsa ligidal”.

Metsas puhkas väike Tuuiepojake.
Tal oli ka igav, sest tema ema Tuul ja
isa Torm magasid metsa all.

“Hakkame mängima. Tuuleke,” anus
Pilveke. “Vii mind kõrgele Päikese juu
re. Ma punnin ise küll kangesti, aga
kõrgemale ei jõua”.

Tuuleke puhus tasakesi ja Pilveke
tõusis ikka kõrgemale ja kõrgemale.

“Vaadake kui ilus lumivalge pilveke
päikese lähendale tõuseb!”, kilkasid
lapsed rohus mängides.

Päikesekiired karglesid Pilve ümber
ja näpsisid tükikese tükikese jä
rele. Pilvekesel hakkas väga palav ja
ta jäi järjest väiksemaks.

“Vii mind alla tagasi. Tuuleke,” pa
lus ta ahastades.

“Ma ei jaksa, kuumus matab mul
hinge — ma ei saa su varjust enam
välja”, hädaldas Tuuleke. “Pritsi Päi
kesele vett!”

Pilveke katsus piserdada Päikest,
kuid kõik piisad hakkasid alla lange-

j “Nüüd mu piisad langevad maha,”
i nuttis Pilveke. Ta viskas oma juukse-
peale üle taeva, et ema märkaks oma
Pilvekese häda.

“Vaadake, vikerkaar!”, kilkasid lap
sed all. “Vihmatibad langevad väik
sest pilvest!”

Vilkerkaare üks ots langes metsa ta
ha, kus suured pilved pikutasid.

“Tohoh! Mis nüüd on juhtunud? —
Vaadake, üks pilv on päikese käes! Hei,
Tuul ja Torm, kiiresti appi! Rutake!!
Tuulepojuke ja Pilvetütreke on hädas!”

Suure tuhinaga tõusis Tuul, Torm hu-
ludes järele. Nad lennutasid suuri pil
vi ülesse. Kiiresti taevas pilves . ja
nuttes langesid Pilveke ja Tuulepojuke
suurte pilvete kaissu.

Pilved ja Torm olid väga pahased
Päikese peale. Aga Päike oli nii palav,
et nad ei saanud talle midagi teha.

Sellepärast rebis Torm puudelt lehti ja
puistas liiva ning prahti. Pilved kal
lasid aga ladinal vihma alla.

Lapsed jooksid kiiresti kodu poole,
nii et jalad välkusid.

Allar Varrak.

LIUVÄLJA TEGEMAS
1.

Kõrvekülas polnud jõge ega järve
lähedal, aga lapsed tahtsid uisutada.
Tulid siis kord kokku nõu pidama kui
das puudust parandada,

“Teeme endile liuvälja!” soovitas
Uustalu Mikk. “Meie kaevus on palju
vett. Laename paarist talust rennid ja
jätkame kokku, nii et ots ulatuks kop
lisse^ Sinna teemegi liuvälja.5’

Kõik oiid nõus, ainult Aru Toomas
ajas vastu:

“Ei mina hakka teiega maid jagama.
Teen endale üksinda!”

“Kuhu sa selle teed,?” pärisid teised.
“Eks ma oma õue tee!”
“Mis liuväli sellest saab, mis sa ük

sinda teed!” kahtlesid teised. “See
tuleb liiga väike!”

“Olgugi väike, aga eks ta ole enda
päralt!” vaidles Toomas.

Ja nii see jäigi: Aru Toomas teiste
laste ettevõtet ei toetanud.

Teised aga asusid kõik juba järgmi
sel päeval virgasti tööle. Suur nelja
nurgeline plats puhastati lumest ja
pumbati vett täis. Paari päeva pärast
oli plats kaetud sileda jääga nagu

i klaas. Siis torgati platsi ümbritsevasse
lumehange veel kuuseoksi, ja liuväli
oligi valmis. Lõbus oli seal üheskoos
uisutada ja hullata. Iga päev oli kuul
da Uustalu koplist kuni hilisõhtuni na
eru ja kilkamist.

Aru Tooma liuväljast aga ei tulnud
midagi välja. Toomas tegi tööga küll
algust, kuid väsis varsti ära: palju sa
üksinda Ikka jaksad. Ja ühel õhtul vi
devikus liuväljalt tulles näeb Uustalu
Mikk Toomast oma õues. Nõjatub
koplitarale ja vaatab igatseva pilguga
teiste lõbu pealt.

“Mis sa siin seisad,? Miks sa uisau-
tama ei lähe?” küsis Mikk.

“Kas te lubaksite?5’ küsis Toomas
vastu.

Mikk mõtles natukese aega, siis va
stas:

“Noh, kui sa võtaksid enda peale
mingi too, kas või lumerookimise, siis
lubame küll.”

Paaril päeval pärast seda polnud
Toomast näha. Aga siis juhtus ühel ööl
kange tuisk, ja kui Mikk läks järgmi
sel päeval koolist tulles liuvälja pu
hastama, leidis ta. et see oligi juba pu
has.

Varsti tulid lapsed uisutama ja Mikk
jutustas kõigile, mis oli juhtunud.

Õhtu eel ilmus liuväljale ka Too
mas, uisud kaenlas. Teised võtsid ta
rõõmsa kisaga vastu. Aga lumerooki-
mine liuväljalt jäi kuni nädala lõpuni
Tooma tööks ja ta tegi seda nurisema
ta. Siis pandi jälle endine järjekord
maksma.

J. Kallak,



“MEIE KODU’’, 24 juuli, 1969

Kallist ema ja ustavat koguduse liiget

Helene Schonberg’i

sünd. 25, aprillil 1894 Hiiumaal
surn. 19. juulil 1969 Sydneys

mälestavad leinas

tiitra Juta

ja Eesti Baptisti Kogudus Austraalias

I. Tessalomka 4, 13 & 14

t
Lahkus armas

Õie Georgin
sünd. 8. 11. 1924
sum. 11. 7. 1969

Mälestus jäädav on meile
Hilja Roostoja
Erich Toomin gas
Hans Päits

Unustamata armast sõpra ja tuttavat

Armast

Endel Brecht’i
mälestavad leinas

V. ja N. Westman
H. Szaniyr

Õie Georgin’i

mälestavad leinas

Laine Oaga
John Remmert

Lahkunud sõpra

Endel Brecht’i
mälestavad leinas

J. Viilup perekonnaga
L. ja W. Davel

Armast sõpra

Armast

Õie Georgin’i
mälestavad leinas

Flora ja A rvo A ustla

Südamlik kaastunne

Endel Brecht’i
mälestavad

A. ja M. Mutli
E. ja I. Vaha

Kalev Georgin’ile
tema abikaasa
ja lastelt1 nende ema

kaotuse puhul.
Linda Grigor.

KIRJANDUSLIKKE UUDISEID

Ilmus Elin Toona romaan “Lotukata”

Kevadhooaja viimase raamatuna il
mus Landis juuni keskel Elin Toona
uus romaan “Lo tukata”. See on autori
teine raamat pärast suurt tähelepanu
äratanud esikteost “Puuingel” Noor
naiskirjanik elab praegu Ameerikas ta
on teinud kaastööd inglise ja ameerika
ajakirjadele ning raadiole ja televisioo
nile. Uus eestikeelne raamat kujutab
pagulaslaagrit Saksamaal läbi lapsesil
made nähtuna. Selle perspektiivid on
tunduvalt teissugused kui täiskasvanuil.

ajajärgu traagikat ja süngust
jääb väljapoole ning selle asemele on
astunud rohkelt koomilist koos inimli
ku soojusega. Lapsesilmade kaudu näh
tud inimkujudest kasvavad huvitavad
tüübid, mille erijooned on ilmekalt ja
iseloomustavad. Autor on romaanile li
sanud rea jooniseid, mis annavad ku
jutlusvõimele lisa. Raamatut võib ise
loomustada kui omamoodi Anne Fran
ki eesti keeles.

ROOMA PAAVST vähendas hiljuti
katoliku pühakute arvu. Väljaandes
“Liturgiline aasta” kustutati 64 pü
hakust, kuna nende kohta puuduvad
ajaloolised andmed ja seega näib te
gemist olevat vaid legendidega. Aas-
ta-kataloogi jäi siiski alles 4500 pü
hakut ja märtrit. Suur osa nendest
on kohalikud pühakud, keda laiemalt
ei tunta. Näiteks oli ka Leedus rida
pühakuid, kelledest mõned nüüd kus
tutati. Muuhulgas ei loeta enam pü
hakuks lohetapjat Püha Jüri. Itaalias
oli rohkel arvul külade pühakuid.
Naapoli lähedal ühes külas oli püha
kuks Püha Filomena, keda tunti ka
laiemalt. Püha Filomena tõmbas sin
na iga aasta arvukalt turiste, mille
tõttu kohapeal tehti head äri kaupa
dega nagu Püha Filomena vorst, Pü
ha Filomena juust jne. Oli olemas
isegi Püha Filomena tapamaja. Kui
see pühak nimekirjast kustutati, üt
les kohapealne preester ajakirjanike
le, et tema kogudus jatkab siiski Fi
lomena rituaale, kuna muidu see ko
gukond majanduslikult ruineeruks.

TSREHHIDE PROTEST LAULUS
Bratislavas peetud tshehhi laulupeol

toimus ka laulude võistlus, kusjuures
esimese auhinna võitis Karel Cernochi
ja Pavel Zaki helind “Mu kodumaa
laul’’. Selle sõnad väljendavad tugevat
protesti tshehhi vägistamise pärast,
kuigi otseselt N. Venemaad ei mainita-

Lauju esitamisel laulupeol tõusis rah
vas püsti ja väljendas viis minutit
kestva ovatsiooniga poolehoida protes
tile. Prahast kuuldub, et helindist val
mistatakse ka heliplaat, kuid seejuures
jäetakse mõned salmid välja. VES

MÄLESTUSMÄRK O. NAHELE
Stokholmis möödunud suvel surnud

ajakirjanik Oskar Nähe kalmule Stok-
holmi Metsakalmistul püstitati mustast
marmorist mälestusmärk, mis on kau
nistatud Kalevipoja viikinglaeva ja
rahvusvöoga, kriipsutades sellega alla
kadunu rahvuslikku meelt. O. Nähe
oli eluajal kirglik rändur ja ta soori
tas veel lühikest aega enne surma
maailmareisi. Seda kriipsutab ka alla
tekst “Rändaja, kus on su kodu”. Mä
lestusmärgi valmistas kujur Heino

Raudsepp. (EPL)

KIRIKLIKUD TEATED
Eesti Evang. Luteriusu Sydney Jaa

ni koguduse jumalateenistus Cabra-
matta Anglikani kirikus pühapäeval 27.
juulil kell 4 päeval, armulaud, laülule-
hed, koosviibimine.
jumalateenistus linnakirikus, 90 Goul-

burn St., pühapäeval 3. augustil kell
4 päeval.

Jumalateenistus Thirlmere eesti ki
rikus pühapäeval 10. augustil kell 1 päe
val.

Õpetaja E. Kiviste.

Vene propagatidamark okup.
Eesti laulupeoks

N. Vene postivaiitsus andis välja
okup. Eestis korraldatud laulupeoks
P. Luhtheini poolt kovandatud margi.
See kujutab rahvarõivais naislauljat
kandlekujuüse laulupeo märgiga. Mar
gi tekst on venekeelne.
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